CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2014

1

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2014

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS – MG

1. A Prefeitura Municipal de Bonfinópolis de Minas – MG no uso de suas atribuições legais, torna
público o Primeiro Termo de Retificação do Edital 01/2014 – Concurso Público, que objetiva alterar os
seguintes itens:

1.1. No GRUPO V do item 5.4 do Edital 01/2014, ONDE SE LÊ:

5.4. As inscrições somente serão validadas após o pagamento da taxa de inscrição, conforme
valores abaixo:

GRUPO V

Assistente Social I

R$ 35,00

Enfermeiro
Engenheiro Civil
Fisioterapeuta
Médico
Médico Veterinário
Nutricionista
Professor de Educação Básica
Psicólogo

LEIA-SE:

5.4. As inscrições somente serão validadas após o pagamento da taxa de inscrição, conforme
valores abaixo:

GRUPO V

Assistente Social I

R$ 35,00

Enfermeiro
Engenheiro Civil
Farmacêutico – Bioquímico II
Fisioterapeuta
Médico
Médico Veterinário
Nutricionista
Professor de Educação Básica
Psicólogo

1.2. No anexo III, ONDE SE LÊ:

CARGOS NÍVEL ALFABETIZADO
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS “A” e “B”, CANTINEIRA, COVEIRO, VIGIA

LÍNGUA PORTUGUESA: Interpretação de Texto; Alfabeto; Sílaba; Grafia correta das palavras;
Separação de Sílabas; Feminino; Masculino; Sílabas Tônicas, Oxítonas, Paroxítonas e Proparoxítonas;
Substantivo, Coletivo, Acentuação; Sinônimos e Antônimos; Encontro Vocálico e Encontro
Consonantal; Dígrafo; Pontuação; Frase, Tipos de Frase; Singular e Plural; Artigo; Substantivo Próprio
e Comum; Gênero, Número e Grau do Substantivo; Adjetivo; Pronomes; Verbos, Tempos do Verbo;
Frase e oração; Sujeito; Predicado; Advérbio; Interjeição; Onomatopéia; Uso do porquê.

...

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2014

2

CARGOS DE NÍVEL 4ª SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL
MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES E OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

...

CONHECIMENTOS GERAIS: História, Geografia e Ciências do Ensino Médio. Assuntos ligados à
atualidade nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde, Ambiental,
Esportiva, Artística e Social do Brasil e do Mundo. Tópicos atuais, relevantes e amplamente
divulgados, em áreas diversificadas. Conhecimentos da história e geografia da cidade de SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO - RJ.

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – IMBÉ, AGENTE COMBATE DE ENDEMIAS,
FISCAL MUNICIPAL, MONITOR ESCOLAR

...

CONHECIMENTOS GERAIS: História, Geografia e Ciências do Ensino Médio. Assuntos
ligados à atualidade nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde,
Ambiental, Esportiva, Artística e Social do Brasil e do Mundo. Tópicos atuais, relevantes e
amplamente divulgados, em áreas diversificadas.

CARGOS DE TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM FARMÁCIA, TÉCNICO EM RAIO X e
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

...

CONHECIMENTOS GERAIS: História, Geografia e Ciências do Ensino Médio. Assuntos
ligados à atualidade nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde,
Ambiental, Esportiva, Artística e Social do Brasil e do Mundo. Tópicos atuais, relevantes e
amplamente divulgados, em áreas diversificadas.

LEIA-SE:

CARGOS NÍVEL ALFABETIZADO
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS “A” e “B”, CANTINEIRA, COVEIRO, VIGIA

PORTUGUÊS: Ortografia Oficial; Acentuação; Frases, Tipos de Frases, Confronto e Reconhecimento de
Frases Corretas e Incorretas; Pontuação; Identificação de palavras e objetos; Consoante, Vogal;
Gramática, alfabeto, sílaba, maiúsculas, minúsculas, nomes comuns e próprios, masculino e feminino,
diminutivo, aumentativo; Sinônimo, Antônimo; Singular, Plural; Divisão Silábica.

...

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2014

3

CARGOS DE NÍVEL 4ª SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL

MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES E OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

...

CONHECIMENTOS GERAIS: História, Geografia e Ciências do 1º Ciclo do Ensino Básico. Assuntos
ligados à atualidade nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde,
Ambiental, Esportiva, Artística e Social do Brasil e do Mundo. Tópicos atuais, relevantes e amplamente
divulgados, em áreas diversificadas. Conhecimentos da história e geografia da cidade de Bonfinópolis
de Minas – MG.

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – IMBÉ, AGENTE COMBATE DE ENDEMIAS,
FISCAL MUNICIPAL, MONITOR ESCOLAR

...

CONHECIMENTOS GERAIS: História, Geografia e Ciências do Ensino Médio. Assuntos
ligados à atualidade nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde,
Ambiental, Esportiva, Artística e Social do Brasil e do Mundo. Tópicos atuais, relevantes e
amplamente divulgados, em áreas diversificadas. Conhecimentos da história e geografia da
cidade de Bonfinópolis de Minas – MG.

CARGOS DE TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM FARMÁCIA, TÉCNICO EM RAIO X e
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

...

CONHECIMENTOS GERAIS: História, Geografia e Ciências do Ensino Médio. Assuntos
ligados à atualidade nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde,
Ambiental, Esportiva, Artística e Social do Brasil e do Mundo. Tópicos atuais, relevantes e
amplamente divulgados, em áreas diversificadas. Conhecimentos da história e geografia da
cidade de Bonfinópolis de Minas – MG.

2. Os demais itens do Edital 01/2014 permanecem inalterados.

Bonfinópolis de Minas, 24 DE JULHO DE 2014

DONIZETE ANTONIO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS

ADRIANA SILVA CARDOSO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL

001/2014
PORTARIA Nº 059, DE 09 DE JUNHO DE 2014